
تاملی بر کارکرد ابزارها در پژوهش و جایگاه آن
 در اندازه گیری امور اعتقادی در پیشگیری از وقوع جرم
در این شماره
بازساخت، رواسازی، پایاسازی و هنجاریابی آزمون نگرش دینی

   دکتر بهرام صالح صدق پور
کارشناس ارشد زهرا براتی
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چکیده
هدف از این مقاله که با ابتناء بر رهیافت یک پژوهش نگاشته شده است؛ بازساخت، اعتباریابی، 

پژوهش  این  در  مطالعه  مورد  ی  جامعه  است.  دینی  نگرش  آزمون  هنجاریابی  و  رواسازی 

عبارتست از کلیه ی دانشجویان دانشگاه های آزاد تهران و دانشگاه های سراسری تهران. روش 

نمونه گیری در این پژوهش روش تصادفی خوشه ای می باشد. حجم نمونه 529 نفر می باشد که 

از دانشگاه ها  انتخاب شده اند. ابزار اندازه گیری در پژوهش حاضر پرسش نامه ی نگرش دینی 

می باشد که دارای 20 گویه است. در این مقاله به منظور تحلیل گویه ها از 2 روش ضریب تمیز 

و روش لوپ استفاده شد. برای محاسبات اعتبار از آلفای کرونباخ استفاده شد. برای محاسبات 

روایی از تحلیل عوامل استفاده شد. نتایج به قرار زیر به دست آمد و با توجه به نتایج تحلیل 

عامل، 2 عامل شناسایی شد. در مجموع می توان گفت که کل سئوالات پرسش نامه، نگرش 

دینی را می سنجند. عامل اول به نام نیاز به حضور خدا می باشد و عامل دوم نگرش دینی را 

مورد بررسی قرار می دهد. در مجموع می توان نتیجه گرفت که این پرسش نامه از اعتبار و روایی 

مناسبی برخوردار است و هنجاریابی آن مناسب صورت پذیرفته است. مطالعه و مداقه در لایه 

های مختلف این مقاله می تواند میزان اندازه گیری باورهای دینی و اعتقاد به خدا را که از امور 

کیفی هستند به مثابه میزان الحراره و یا خط کشی متریک، در معرض دید و نگاه کاربردی مدیران 

و کارشناسان مرتبط با آن دسته از فعالیت های پیشگیرانه ای قرار دهد که دارای همبستگی تام با 

مقولات دینی و نگرش مذهبی در جامعه آماری مختلف در پهنه جغرافیای کشور هستند.

کلمات کلیدی :

اندازه گیری امور اعتقادی، آزمون نگرش دینی، باز ساخت، رواسازی، پایا سازی، هنجاریابی
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  مقدمه:
نیاز به حضور خدا در 2 زمینه از دیدگاه دانشمندان مورد توجه قرار گرفته است. ابتدا نیاز به حضور خدا به 
منظور تشفی نیاز به امنیت در انسان است و از جنبه دوم نیاز به حضور خدا به منظور تامین سلامت روانی در 
انسان می باشد. از ابتدا و شروع بشریت، بشر همواره به داشتن تکیه گاهی مطمئن که در مواقع بروز بحران 
به او پناه ببرد نیاز داشته است )بهرامی، 1387(. همچنین انسان هایی که از سلامت روانی کاملی برخوردار 
هستند، به هنگام برخورد با مشکلات و گرفتاری ها این نیاز را بیش از پیش در خود احساس می کنند. شخص 
مذهبی با این اعتقاد زندگی می کند که هر زمان خطری او را تهدید کرد، خداوند برای محافظت و آرامش دادن 
به او، همواره در کنارش خواهد بود و همین طور در مواقع عادی هم داشتن اعتقاد محض به وجود خدا و 
اعتقاد به قابل دسترس بودن و همراهی او به فرد این امکان را می دهد که به مسائل و مشکلاتش با اطمینان 

نزدیك شود )خوانین زاده، 1383(.
و  بنده  بین  رابطه  در  خداوند  به  عشق  و  ایمان  وجود  طور  همین  خداوند،  با  فرد  هر  نزدیکی  بر  تاکید 
خالقش، در قالب ادیان توحیدی مطرح گردیده است. در مورد اکثر افراد دلبسته، عقیده بر این است که دین 
و به خصوص رابطه درك شده فرد با خداوند به عنوان پناهگاهی مطمئن بوده و افراد در زمان بروز بحران، 
خدا را به عنوان پایگاهی امن در محیط می دانند )کریك پاتریك، 1999(1 . بر همین سیاق به همان میزان که 
وجود دلبستگی به عنوان پناهگاهی مطمئن، باعث کاهش ترس و اضطراب می شود یا از ایجاد آن جلوگیری 
می کند، اعتقاد به خداوند که به عنوان یك تصویر دلبستگی گسترده نیز محسوب می شود، سودمندی های 
روانشناختی برای انسان به همراه می آورد. با توجه به تحقیقات انجام شده این طور می توان مطرح کرد که 
اعتقادات دینی با جنبه هایی از سلامت روان و بهزیستی روانشناختی مرتبط می باشد )کریك پاتریك، 1999(.

سبك های دلبستگی از منابع درون فردی هستند که می توانند سطوح استرس و ناتوانی را در شرایط 
دشوار تعدیل کنند و اثرات منفی ناشی از اضطراب و استرس را کمتر کنند )برانت، 2001(2 . فردی که در طی 
دوران زندگی خود دلبستگی را تجربه می کند، می تواند تجربه دلبستگی به خدا را در قالب بعد اعتقادی 
خویش داشته باشد. نیاز به وجود خدا هنگام ایجاد مصائب و مشکلات و اعتقاد به اینکه تصویر دلبستگی 

همیشگی است، نقش مهمی بر سلامت روان افراد دارد )خیرخواه، 1385(.
دین جنبه وسیعی از زندگی انسان را در بر می گیرد و پدیده ای آسمانی به منظور تاثیر گذاری و هدایت 
این عامل تحولات معنوی،  قرار می دهد.  تاثیر  را تحت  تاریخ بشر  که  باشد  انسان ها می  و سعادت 
مادی، فردی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اخلاقی زیادی را به وجود آورده است و سبب پاسخ دهی 
به نیازهای علمی و عملی، معرفتی و کارکردی شده است. پدیده دین، بشر را از بند اسارت های فردی و 
اجتماعی و زنجیرهای درونی و بیرونی رها کرده است و باعث سوق دادن او به سوی آسمان شده است، 

بر همین اساس می توان گفت که دین سری در آسمان و پایی در زمین دارد )سالاری فر، 1384(.

.crick Patrick, l.a .1
Berant .2
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انسان برای فرار از ترس و پیدا کردن حس انسانیت و دستیابی به زندگی انسانی و حیات طیبه و تخلق 
به اخلاق کریمه و گریز از افسردگی و ناامیدی به عاملی مهار کننده نیازمند است. این عامل موجبات پرهیز در 
انحراف و جنایت را فراهم کرده و باعث ایجاد روح تعاون و نوع دوستی می شود و در صورت ایجاد پژمردگی و 
افسردگی در فرد روح او را طراوت می بخشد. روانشناسان، جامعه شناسان و کارشناسان تربیتی بر این مساله 

اتفاق نظر دارند که منبع اعتقادات دینی به این عامل انرژی می دهد )رضوان طلب، 1375(.
بر اساس مطالعاتی که در زمینه دین و دینداری صورت گرفته است، مقوله رابطه انسان با خداوند در این 
باور بسیار مورد توجه می باشد. بر همین سیاق در مقام تعریف می توان اظهار نمود که دین داری عبارتست 
از التزام فرد به دین مورد قبول خویش. این التزام در مجموعه ای از اعتقادات، احساسات و اعمال فردی و 

جمعی که حول خداوند )امر قدسی( و رابطه ایمانی با او دور می زند سامان می پذیرد )طالبان، 1380(.
بر این اساس می توان گفت که دین، پدیده پیچیده ای است که سه جزء اساسی دارد:

1- تجربه و احساس دینی به منزله نوعی حالت و وضعیت وجودی خاص که انسان در مواجهه با امر 
قدسی پیدا می کند. 

2- اعتقادات مذهبی که ناظر بر تجربه و احساسات دینی و مذهبی است.
3- عمل دینی که مسبوق به اعتقادات دینی و معطوف به حصول تجربه دینی است. در واقع عمل دینی 

یعنی فعل خاصی که یك فرد دین دار انجام می دهد )نراقی، 1378(.
از سوی دیگر آلپورت )1950(1 ، مذهب را به عنوان فلسفه وحدت بخش زندگی توصیف می کند و آن را 
یکی از عوامل بالقوه مهم برای سلامت روان دانسته و معتقد است که نظام ارزشی دینی، بهترین زمینه را 
برای یك شخصیت سالم آماده می کند. اما به این نکته نیز اشاره می کند که این طور نیست تمام افرادی 
که ادعای مذهبی بودن دارند، دارای شخصیت سالم هستند )کالدشتاد، 1995(. همچنین آلپورت معتقد 
است که احساسات دینی نه ماهیتی صرفاً  عقلانی دارد و نه کاملًا غیر عقلانی می باشد. بلکه بیشتر تلفیقی از 
احساس و تفکر است. در واقع دین داری، فلسفه ای از زندگی برای فرد ارائه می کند که نه تنها ماهیتی عقلانی 

دارد و نه کاملًا غیر عقلانی می باشد بلکه به لحاظ احساس و هیجانی نیز ارضاء کننده است.
تاریخ بشریت نشان داده است که انسان دین ورز قدمتی دیرینه دارد و آن چنان که از مطالعات باستان 
شناسی از اعصار بسیار دور بر می آید، دین به عنوان جزء جدایی ناپذیر زندگی بشری در تمامی اعصار بوده 
است. »ویل دورانت« معتقد است دین به اندازه ای غنی و فراگیر و پیچیده است که جنبه های متفاوت 
آن برای نگرش های مختلف به گونه ای متفاوت جلوه می کند اما آن چه بسیار قابل توجه است این است 
از اعتقاد دینی نبوده است )صادقی جهانبان و نجم عراقی، 1378(.  که هیچ دوره ای در تاریخ بشر خالی 
مطالعات متعدد در این زمینه نشان داده است که درك اصلی اکثر افراد از دین، مجموعه ای از باورها و اعمال 

نیست، بلکه داشتن رابطه ای نزدیك با خداوند است )کریك پاتریك و شیور، 1996(.
بحث در باب این که رابطه انسان با خداوند بر اساس دین و دین داری شکل می گیرد توجه را به تعریفی 
که ویلیام جیمز به عنوان یك روانشناس و فیلسوف آمریکایی در زمینه روانشناسی دین مطرح کرده است، 

allPort .1
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معطوف می کند. وی می گوید به دلیل یك سلسله تمایلات که در ما وجود دارد که ما را به طبیعت وابسته کرده 
است یك سلسله تمایلات دیگری نیز در ما هست که با حساب های مادی جور در نمی آید و همین تمایلات 

است که ما را به خداوند مربوط می کند )مطهری، 1378(. 
ازدیدگاه قرآن کریم، به هر گونه راه و رسم، قوانین و مقررات و روش هایی که انسان زندگی اجتماعی خود 
را بر اساس آن استوار نماید، دین گفته می شود. از این حیث، دین حقیقتی فراگیر و عام دارد که هیچ یك از 
افراد انسان، حتی منکران وجود خداوند از آن برکنار نیستند. بنابراین دین روش عملی زندگی در این جهان بر 
مبنای اعتقاد درباره جهان و انسان به عنوان یکی از اجزای آن است، اعم از اینکه این روش از راه نبوت و وحی 
گرفته شود یا از راه وضع قراردادهای بشری. انسان به عنوان کامل ترین موجود، دارای نیازهای متعددی 

است. او سراپا نیازمند آفریده شده است و همه زندگی او پیرامون نیاز می چرخد )آلیاتی و همایون، 1382(.
مبرهن است که تشفی نیازها در انسان در او ایجاد شادکامی و عدم تشفی این نیازها در او  ایجاد سرخوردگی، 
پرخاش گری و افسردگی می کند. از این رو بسیاری از مردم برای دستیابی به شادکامی و خوشحالی به دنبال 
کسب درامدهای مالی هستند و یکی از روش های رسیدن به شادکامی را کسب درامد و دستیابی به ثروت 
می دانند و همراه با افزایش بی سابقه ثروت و دارایی بسیاری از مردم از فرمول های سنتی که برای کسب 
شادمانی و خوشبختی بر کسب درامدهای مالی و بلند پروازی های خود محورانه تاکید می کردند، سرخورده 
شده بودند. تعارض در این جاست که هر چقدر ثروتمندتر می شویم میزان شادمانی ما یکسان باقی می ماند 
و حتی گاهی میزان افسردگی ها نیز به مقدار قابل توجهی افزایش یافته است و در میان این همه یاس و از خود 
بیگانگی، بسیاری در پی تجربه ای معنوی و جامعه ای مذهبی هستند اگر چه جستجوی کسب درامدهای 
مالی در سایه ی تجربه ی معنوی خود ایجاد افزایش شادکامی می کند زیرا تولید ثروت از دیدگاه دین وظیفه 
ی هر فرد مسلمان است. )کامگار امیر، به نقل از گری هارتز، 1378( و البته شادکامی در رفتار دینی تعادل 

جویی می باشد.
دین اسلام، فرد مسلمان را در مسیر مطلقاً روحانی و دینی سوق نداده است؛ زیرا در این مکتب آورده 
شده است "ترك دنیا در دین اسلام روا نیست1 " و "بدن تو نیز حقی بر تو دارد2 " بلکه قرآن کریم رفتار اهل کتاب 
را این گونه مورد انتقاد قرار داده است: "ترك دنیایی که از پیش خود در آوردند ما آن را برایشان مقرر نکردیم3 " 

)سوره حدید، آیه 27(.
از طرف دیگر، اسلام زندگی انسان را فقط مادی و جدای از روح و بدون تحقق ارزش های والای معنوی 
و اخلاق شایسته تر قرار نداده است بلکه از انسان ها خواسته است بین زندگی مادی و زندگی جاودانه در 
آخرت که پاداش همین زندگی است تعادل برقرار کنند. چنین اعتدالی که از اصول اساسی در اندیشه اسلامی 
و فعالیت های شخص مسلمان است، مهم ترین ابعاد شخصیت مسلمان را ترسیم می کند؛ بنابراین امت 

مسلمان، شخصیت مسلمان و رفتار او همگی متعدل اند )نزارالعانی،1384(.

1. لارهبانیه فی الاسلام
2. ان لجسدك علیك حقاً

3. و رهبانیه ابتدعوها ما کتبنا علیهم ...
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»محاسبی« یکی از پیشوایان صوفیه در کتاب خود به نام المسایل فی اعمال القلوب و الجوارح، زیاده روی 
در مسائل معنوی و جدایی از دنیا را از یك سو و غرق شدن در شهوات و لذت های دنیوی را از سوی دیگر، 
ممنوع دانسته و توازن بین دنیای مادی و معنویات را توصیه کرده است. در نتیجه چنین نیست که از نعمت 
هایی که خداوند برای بندگانش مباح کرده، چشم پوشی کنیم و عواطف بشری را در خود سرکوب کنیم، بلکه 
مهم این است که حلال و حرام و طیبات و خبایث را تشخیص داده و در استفاده یا ترك لذت ها پرهیزگاری 

پیشه کنیم )نزارالعانی،1384(.
همچنین امام غزالی در کتاب کیمیای سعادت هنگام بررسی قوای سه گانه عقل، غضب و شهوت می 
گوید؛ لازم است تمام نیروها در مسلمانان متعادل باشد. اگر نیروی شهوت در انسان بیش از اندازه غالب شود، 
انسان را به پستی و هلاکت می کشاند و اگر بیش از اندازه ضعیف شود او را به ناتوانی و سستی سوق می دهد و 

اگر به اندازه متعادل و متوازن باشد نتیجه آن عفت و قناعت خواهد بود )نزارالعانی،1384(.
  سنجش 

ً
در باب اندازه گیری رفتار دینی، نخست ممکن است این پرسش به ذهن بیاید که آیا اساسا

و اندازه گیری رفتار دینی امکان دارد یا خیر؟ در پاسخ اشاره به این نکته لازم است که خداوند هر چیز را به 
اندازه و مقدار آفریده است و آیاتی از قرآن بر این مطلب دلالت دارند مانند » ما هر چه آفریدیم به اندازه 
و بر وفق حکمت و مصلحت آفریدیم1 « )سوره قمر، آیه 49( و »مقدار همه چیز در علم ازلی خدا معین 

است2 « )سوره رعد، آیه 8( اشارتی داشته باشیم.
از آن جا که خداوند همه چیز را به اندازه معین آفریده است، پس رفتار انسان به طور کلی و رفتار  دینی به 
خصوص در این دایره وسیع و فراگیر یعنی "تمام اشیاء" )کل شی(  قرار دارد، پس می توان نتیجه گرفت که ابزار 
سنجش و اندازه گیری روانی از سنجش و اندازه گیری رفتار انسان به ویژه رفتار آشکار ناتوان نیست ،حتی گاهی 
می تواند به برخی رفتارهای غیر آشکار نیز دست یابد. دومین سوالی که در این باب مطرح می باشد این است 
که آیا در سنجش رفتار دینی باید به هنجارهای جامعه تکیه کرد یا ملاك های عینی؟ در این مورد معیارهایی 
از سوی خداوند در قرآن کریم برای رفتار مسلمان بیان گردیده است: بیشتر این معیارها، معیارهای رفتاری 
هستند که خود فرد مسلمان می تواند آن ها را درك کند، همان گونه که دیگران نیز می توانند برخی از آن ها را 

مشاهده کنند مثلاً  برای متقیان، ملاك های زیر بیان گردیده است: 
"به غیب ایمان دارند؛ نماز به پا می دارند؛ به قرآن و کتب آسمانی ایمان دارند؛ به روز قیامت یقین دارند" 

)سوره بقره، آیه 5-2(.
"شکیبا و راستگو هستند، فرمان بردارند، انفاق و در سحرگاهان استغفار می کنند" )سوره آل عمران، 17-16(.

حال این که هدف پژوهش گر در این بررسی، فراهم آوردن آزمون ها یا پرسش نامه هایی برای سنجش رفتارهایی 
است که فرد مسلمان روزانه در زندگی عملی خود با آن ها سرو کار دارد. این رفتار، ویژگی های شخصیتی او را که در 
عملکرد فردی بروز می کند، یا رفتارهایی در ارتباط با پروردگار مانند عبادت، تضرع، ذکر و توبه و یا رفتارهای در ارتباط 

با خانواده، فرزندان، همسایگان و برادران مسلمان و سایر ارتباطات اجتماعی و محیطی را در بر می گیرد.

1. انا کلَ شیٍ خلقناهُ بقدرٍ
2. و کلُ شیٍ عندهُ بمقدارٍ
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برخی رفتارهای انسان آشکار است و می توان آن ها را مشاهده کرد و در موارد بسیاری مورد سنجش قرار 
داد و هم می توان این رفتارها را از طریق دیگران مورد نظارت قرار داد و همچنین از طریق خود فرد، به ویژه در 
مورد ارزیابی رفتارهای اختصاصی؛ اما رفتارهای انسان منحصر به رفتارهای قابل نظارت و مشاهده نیست، 

بلکه مشتمل بر ابعاد ذهنی، عرفی و عاطفی است که به صورت هشیار و ناهشیار وجود دارند.
اگر رفتار دینی فرد مسلمان را به عنوان علامت و نشان گر تدین او در نظر بگیریم، برخی رفتارها که جنبه 
آشکار و علنی دارد بخش کمی از رفتار را تشکیل می دهند و برخی دیگر از رفتارهای او که غیر آشکار و پنهان 
بوده، قسمت اعظم ایمان و عقیده او را نشان می دهد. بنابراین اسلام جنبه آشکار دارد که همان رفتار آشکار 
است و مسلمان باید در میان مسلمانان آن را به طور آشکار اعلام دارد. و همچنین ایمان مرحله ای بالاتر از 
اسلام است که غیر آشکار و نهفته در قلب انسان می باشد "اعراب گفتند ما ایمان آوردیم، بگو چون ایمان در 
قلبتان وارد شده بگویید اسلام آورده ایم1 " از سوی دیگر، از آن جا که تردید به معنای شك و فقدان یقین و 
تسلیم مطلق است، پس مرحله سومی نیز پس از اسلام و ایمان وجود دارد که فرد مسلمان می تواند به آن 
برسد و آن مرحله اطمینان است یعنی تسلیم مطلق در برابر خداوند که هیچ گونه شك و تردیدی در مورد 
الهی، روز قیامت، قضا و قدر و خیر و شر وجود نداشته باشد  خداوند، فرشتگان، کتب آسمانی، پیامبران 

)نزارالعانی، 1384(.
از سوی دیگر از طریق هنجار و اعتدال می توان جایگاه شخصیت مسلمان را تعیین کرد و در نهایت در 
پرتو این هنجارها و ملاك ها به ارزیابی رفتار عادی یعنی رفتار دینی فرد مسلمان پرداخت. مقاله حاضر تلاشی 
است در جهت ترسیم این هنجارها و ملاك ها که در پرتو آن می توان رفتار فرد مسلمان را ارزیابی نمود چه این 
ارزیابی از ناحیه خود او باشد و چه از ناحیه دیگران باشد که در مورد رفتارهای قابل مشاهده صورت می گیرد 

و باید بدون تجسس بوده و هدف آن گردآوری معایب فرد نباشد )نزارالعانی، 1384(.
ضرورتی که در پژوهش های پیشگیرانه با صبغه دینی و اندازه گیری رفتار انسان ها در تحلیل رفتار 
بر رفتار و بالعکس بسیار مشهود است و چنین  اثر بخشی کارکردهای متغیر های برون فردی  و میزان 
رهیافتی در اعمال سیاست های ایجابی و سلبی )افزایش رفتار و بازدارندگی( نقش تعیین کننده ای دارد.

پس از صورت برداری این رفتارها، می توان آن ها را در پرسش نامه قرارداد:
1- خود فرد مسلمان به ارزیابی خود پرداخته و گزینه های این پرسش نامه را علامت می زند.

2-  پرسش نامه ای که افراد مرتبط با او در هر سطح از قرابت و رابطه می توانند گزینه های آن را پاسخ دهند.
همچنین اگر بخواهیم در این مقاله یعنی سنجش و ارزیابی رفتار دینی را به خوبی بیان کنیم، باید اصول 
زیر را به عنوان معیارهایی در نظر بگیریم تا بتوانیم نوع رفتارها را در پرسش نامه مشخص نماییم و گزینه های 

مربوط را در آن پرسش نامه انتخاب کنیم:
1- رفتارهای دینی  تعاملی که سنجش و ارزیابی آن ها در نظر است اولاً  باید از رفتارهای خصوصی نباشد و 

ثانیاً از نظر شرعی مشاهده آن ها جایز باشد.
2- در پاسخ دادن به فرد مورد سنجش آزادی کامل داده شود که اگر نخواست، بتواند برخی از ماده های 

1. قالت الَاعرابُ آمَنا قل لَم تُومِنُوا ولکن قولوا اَسلَمنا وَ لَمّا یدخِلُ الایمان فی قُلُوبِکُم
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پرسش نامه یا تمامی آن ها را پاسخ ندهد، بدون این که از علت یا علل اجتناب او از پاسخ دادن جویا شویم.
3- پاسخ های فرد از سوی پژوهش گر باید درست تلقی و به آن ها کاملاً  اعتماد شود و نباید در آن ها تشکیك 
کرد، مگر زمانی که با دیگر پاسخ های او در این مورد متناقض باشدکه در آن صورت تمام پاسخ های او از اعتبار 

ساقط می شود.
4- پرسش نامه نباید در بر دارنده رفتارها و عبارت هایی باشد که عقیده و ایمان فرد را مورد تشکیك قرار دهد.

5- باطن و نهان انسان در زمره امور غیبی قرار دارد که هیچ کس جز خداوند از آن آ گاه نیست.
پژوهش گر می تواند  مطابق این اصل ها و معیارها در راه ساختن پرسش نامه هایی برای ارزیابی رفتار 

دینی تعاملی فرد مسلمان یك گام فراتر نهد.
با توجه به مبانی نظری و مسائل مطرح شده در بالا، مسئله دین و خدا باید مورد توجه و مطالعه قرار بگیرد، 
از این رو ما نیازمند به یک ابزار می باشیم که این مسئله را مورد مطالعه قرار بدهد. بنابراین، مقاله حاضر در پی 

مطالعه و تولید یک ابزار مناسب در این زمینه می باشد و در پی یافتن پاسخ سوالات ذیل می باشد:
1- تحلیل گویه این ابزار چگونه صورت گرفته است؟

2- رواسازی چگونه انجام گرفته است؟
3- اعتباریابی چگونه انجام گرفته است؟

4-  هنجاریابی چگونه انجام شده است؟

  تعاریف مفاهیم:
با توجه به بیان مسئله فوق باید پدیده های مورد پژوهش کاملا روشن باشد و دقیقا مشخص شود که 
از این بابت به تعریف مفاهیم  مفاهیم و نمادهای مورد استفاده در مسئله دارای معانی خاصی هستند. 

پرداخته شد:
رواسازی: رواسازی یعنی این که آیا آزمون ما همان چیزی را می سنجد که مورد نظر است یا خیر؟   -1

)سیف،1387(.
2- اعتباریابی: اعتباریابی به این معنا می باشد که اگر افراد واجد صلاحیتی  همان مشاهدات را تکرار 

کنند، به نتایج همانند می رسند )هومن، 1389(.
3- هنجاریابی: در سنجش و ارزیابی برای تهیه اطلاعات درباره گروه مورد مطالعه در مقایسه با گروه هنجار 
به کار برده می شود. پس اگر این پرسش مطرح شود که چگونه می توان هنجاری را به دست آورد؟ از طریق 
اجرای آزمون بر نمونه ای از افراد که معرف جامعه باشد و به دست آوردن توزیع نمره های این نمونه  و سپس 

به کار گیری توزیع آماری نمره ها برای تعیین هنجار ها )سیف،1387(.

  تعاریف عملیاتی:
به دلیل این که پژوهش حاضر ازمجموعه ای از عملیات تشکیل شده است، بنا بر این تبدیل متغیرها از 
حالت مجرد به صورت عملیاتی ضروری است. عملیاتی کردن متغیر ها یعنی، بیان آن ها به صورتی که قابل 
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مشاهده و اندازه گیری باشند. این عمل موجب می شود تا بتوان به سهولت متغیرهای مورد پژوهش را 
کنترل، بررسی و دست کاری کرد )دلاور، 1385(. به منظور رواسازی این پرسش نامه که آیا واقعا آن چه را که 
باید مورد بررسی قرار دهد را می سنجد یا نه، از روش تحلیل عامل استفاده شد، که تحلیل عامل مجموعه 
عملیاتی است برای مطا لعه روایی این آزمون به منظور اعتباریابی این پرسش نامه مبنی بر این که آیا اساسا 
پرسش نامه چیزی را می سنجد یا خیر از روش هماهنگی درونی سوالات از جمله آلفای کرونباخ استفاده 
گردید. برای هنجاریابی این آزمون در صورت نرمال بودن با استفاده از نمره ی z به تعیین نمرات t می پردازیم 

و در صورت نرمال نبودن از روش نرمال سازی استفاده گردید.
این مقاله که بر اساس رهیافتی از یک پژوهش کاربردی تهیه گردیده است دو هدف مشخص دارد :

1-  اول آن که ما در پی ساختن ابزاری هستیم که نقش نگرش و نیاز به وجود یک نیروی ماورا و لایزال و 
حقیقتی ابدی در زندگی روزمره اشخاص را مورد سنجش و بررسی قرار دهیم.

2- دومین هدفی که ما درپی رسیدن به آن هستیم، میزان نگرش دینی افراد نسبت به حیات می باشد.

  روش:
به منظور ارزیابی این مقیاس ابتدا سه روش به کار گرفته شد: تحلیل گویه ها1 ، اعتبار یابی2  و روا سازی3 . 

گیری:   جامعه، نمونه و روش نمونه 
آزاد تهران و دانشگاه سراسری تهران می  کلیه دانشجویان دانشگاه  این پژوهش شامل  آماری  جامعه 
باشد. با روش نمونه گیری تصادفی خوشه ای، یک نمونه 529 نفری از هر دو دانشگاه انتخاب و پرسش 
نامه به روی آنان اجرا گردید. سپس پرسش نامه ها با استفاده از SpSS، با روش تحلیل مولفه های اصلی و 

چرخش وریمکس، تحلیل عاملی4  شد.

  ابزار پژوهش:
از پرسش نامه جهت گیری مذهبی دکتر  از پرسش نامه محقق ساخته که اقتباسی  در پژوهش مذکور 
خدایاری فرد می باشد استفاده شده است. پرسش نامه دارای ٢٠ گویه می باشد که در قالب درجه بندی 
لیکرت و به صورت چهار درجه ای به گویه ها پاسخ داده می شود. چهار درجه، طیف کاملا موافق تا کاملا 
مخالف را شامل می شود. نظر به آن که در ایران پاسخ گویان بیشتر تمایل به انتخاب گزینه وسط را دارند لذا 
به کارگیری لیکرت پنج گزینه ای موجب کاهش واریانس سوالات می گردد. بنابراین ترجیح دادیم تا از لیکرت 
به صورت چهار گزینه ای استفاده کنیم. برای کمی سازی پاسخ ها به درجه بندی ها از چهار تا یک نمره داده 

item analysis .1
reliaBility .2
Validation .3

Factor analysis .4
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می شود و نمره های هر عامل به طور جداگانه محاسبه می شود. گویه های 36، 35، 27، 33، 24، 22، 38، 
25، 30، 32، 21 نیاز به حضور خدا1  و گویه های 6، 5، 3، 1، 12، 15، 18، 17، 19 نگرش دینی2  را اندازه گیری 

می کنند و در مجموع همه گویه ها نیز به طور کلی نگرش دینی را می سنجند.

  یافته ها:
تمیز  ضریب  شد.  استفاده  لوپ  روش  و  تمیز  ضریب  روش  دو  از  ها  گویه  تحلیل  برای  ها:  گویه  تحلیل 
نشان می دهد که آیا گویه توانسته است بین افراد گوناگون تمیز قائل شود و برای بررسی آن لازم است میزان 
هم بستگی هر گویه با نمره کل آزمون به دست آید. در نتیجه سوالات 2، 4، 7، 10، 11، 13، 14، 16، 20، 23، 
26، 28، 31 و 34 دارای ضریب تمیز منفی و یا ضریب تمیز تصادفی می باشد. در بررسی گویه ها با روش لوپ، 
ضریب اعتبار کل گویه ها محاسبه می شود. نتایج جدول یک نشان می دهد که گویه های 2، 4، 7، 8، 9، 10، 
11، 13، 14، 16، 20، 23، 26، 28، 29 ، 31، 34 ، 37، 39، 40 به دلیل افزایش ضرایب اعتبار بقیه گویه ها حذف 
شده اند که با حذف آن میزان آلفا افزایش یافت. بنابراین سوالات 2، 4، 7، 10، 11، 13، 14، 16، 20، 23، 26، 
28، 31و 34 به دلیل مشکل در ضریب تمیز و روش لوپ حذف شدند اگرچه سوالات 8، 9، 29، 37، 39 و 40 
فقط به دلیل روش لوپ حذف گردیدند. بقیه گویه ها مناسب بودند که در محاسبات استفاده شدند و نتایج 

فعالیت های تحلیل گویه ها در جدول 1 آمده است.

میزان اعتبار بقیه گویه ها
)در صورت حذف گویه(

ضریب همبستگـی هر گویه با جمــع گویه های دیگر
)ضریب تمیز(

گویه

0.679 0.430 1

0.720 -0.263 2

0.683 0.386 3

0.721 -0.253 4

0.683 0.403 5

0.680 0.432 6

0.718 -0.195 7

0.686 0.378 8

0.681 0.390 9

0.724 -0.304 10

0.721 -0.280 11

need to God’s Presence .1
reliGious attitude .2
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0.681 0.455 12

0.722 -0.249 13

0.726 -0.316 14

0.678 0.467 15

0.726 -0.387 16

0.683 0.374 17

0.682 0.400 18

0.672 0.530 19

0.721 -0.307 20

0.675 0.479 21

0.674 0.534 22

0.712 -0.103 23

0.673 0.557 24

0.671 0.556 25

0.724 -0.275 26

0.681 0.492 27

0.717 -0.149 28

0.681 0.408 29

0.670 0.569 30

0.720 -0.240 31

0.670 0.547 32

0.673 0.566 33

0.718 -0.216 34

0.678 0.514 35

0.671 0.634 36

0.673 0.493 37

0.672 0.577 38

0.672 0.503 39

جدول 1: نتایج تحلیل گویه های پرسش نامه نگرش دینی
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  روا سازی:
به منظور رواسازی این پرسش نامه و پاسخ به این سوال که پرسش نامه واقعا آن چه را که برای آن طرح 

شده است می سنجد یا نه، از روش روایی سازه1  استفاده شد.
برای مشخص کردن این مطلب که مجموعه مواد تشکیل دهنده پرسش نامه از چند عامل مهم و معنا دار 
اشباع شده است، تحلیل عامل اکتشافی از طریق تحلیل مولفه های اصلی و چرخش وریمکس انجام شد. 
ابتدا برای بررسی اینکه آیا حجم نمونه انتخاب شده برای تحلیل عاملی کافیست؟ آزمون کفایت نمونه برداری 
کیزر-می یر- الکین )2KMo ( انجام شد. هم چنین برای این که مشخص شود هم بستگی بین مواد آزمون در 

جامعه برابر صفر نیست، از آزمون کرویت بارتلت3  استفاده شد. نتایج در جدول 2 آمده است.

KMo  اندازه مجذور کای آزمون کرویت بارتلت درجه آزادی سطح معنا داری

0.965 5254.934 190 0.01<p

جدول 2: نتایج اندازه های مربوط به KMo و آزمون کرویت بارتلت

اندازه KMo باید بیشتر از 0.6 باشد. در پژوهش حاضر اندازه آن برابر با 0.965 است که میزان قابل قبولی 
است. همچنین آزمون کرویت بارتلت در سطح معنا داری p>0.01 است.

اطلاعات مربوط به تحلیل عاملی در جدول های 3 و 4 و شکل 1 آمده است.

عامل ها مجموع 

مجذورات انتقال 

قبل از چرخش

مجموع 

مجذورات انتقال 

بعد از چرخش

درصد تراکمی درصد واریانس جمع کل درصد تراکمی درصد واریانس جمع کل

1 45.939 45.939 9.188 27.347 27.347 5.469

2 54.578 8.64 1.728 54.578 27.232 5.446

جدول 3: مجموع واریانس تبیین شده

construct Validity .1
kasier-mayer-olkin .2

Bartlett’s test oF sPhercity .3
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شکل 1: آزمون اسکری

گویه ها عوامل

1 2

عامل 1: نیاز به حضور خدا 36 - من هنگام اخذ تصمیم مهم از خداوند کمک می خواهم. 0.814

27- انسان ها باید همواره به خاطر نعمت هایی که خداوند به آنها داده است 

شکرگزاری کنند.

0.721

24- در بیشتر امور زندگی به دعا و توسل نیازمندیم. 0.703

35- افرادی که کارهای نیک انجام می دهند رضایت خداوند را احساس می کنند. 0.700

33- دعا و طلب هدایت از خداوند من را از وسوسه هوای نفس و ارتکاب معاصی 

باز می دارد.

0.678

38- نذورات و صدقات باعث رفع مشکلات و پیشگیری از خطرات زندگی می شود. 0.649

22- عبادت خداوند برای من بالاترین لذت زندگی است. 0.643

25- من به وعده های خداوند در قرآن ایمان دارم. 0.625

30-  کتاب های آسمانی مردم را راهنمایی می کنند. 0.585

32-اولیای دین زندگی خود را برای سعادت واقعی انسان ها فدا کرده اند. 0.560
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21- در حوادث زندگی باید تسلیم مشیت خداوند  بود. 0.530

عامل 2: نگرش دینی 6- دین بسیاری از مسائل را که در زندگی برای من پیش می آید پاسخگو است. 0.786

3- نگرش دینی جامعه را به سوی زندگی اخلاقی سوق می دهد. 0.747

15- نگرش دینی روحیه نوع دوستی را تقویت می کند. 0.707

17- مراکز دینی می توانند جایگاه مناسبی برای رشد  شخصیت من باشند. 0.701

18- قوانین دینی مطابق با طبیعت انسانیست. 0.690

5- دین به انسان کمک می کند تا توان و پایداری را در رفتار خویش حفظ کند. 0.670

12- باور دینی آرامش روانی ایجاد می کند. 0.658

1- کمبود ایمان و اعتقادات مذهبی سرچشمه فساد و ارتکاب جرایم اخلاقی است. 0.629

19- اگر افرادی که در راس کارهای مهم قرار دارند متدین باشند بسیاری از 

مشکلات اجتماعی کاهش پیدا خواهد کرد.

0.625

جدول 4: بارهای عاملی پرسشنامه نگرش دینی

  معرفی عامل ها:
نیاز به حضور خدا: نیاز به حضور را می توان به دو مقوله کلی تقسیم کرد، یکی رابطه خدا با انسان و دیگری 
رابطه انسان با خدا. از دیدگاه پاسخگویان رابطه خدا با مردم را می توان به صورت راهنمایی انسان توسط 
کتاب های آسمانی تعریف کرد و همین طور معرفی وعده های خداوند به ویژه در مورد زندگی پس از مرگ 
و آخرت در نظر گرفت. از سوی دیگر رابطه انسان با خدا به سه صورت متجلی می گردد. بخشی به صورت 
درخواست، برخی به صورت شکرگزاری که هر دوی این موارد معطوف است به زندگی دنیوی و دیگری تسلیم 
مشیت خداوند بودن که این فرایند نیز اتصال دنیا و آخرت قلمداد می گردد. بنابراین به طور کلی نیاز به 
حضور خدا در این جهان به صورت نیاز به خداوند است و در دنیای آخرت به صورت ترس از خداوند می باشد 

)طالبان، 1380(.

  نگرش دینی:
 از آن جایی که عامل اول یعنی نیاز به حضور خدا به تبیین رابطه انسان با خدا می پردازد، عامل دوم به تبیین 
رابطه انسان با خودش، دیگران و طبیعت می پردازد. رابطه انسان با خودش بیشتر جنبه روانی و شخصیتی 
دارد، در حالی که رابطه انسان با دیگران بیشتر جنبه اخلاقی و نوع دوستی دارد. این در حالی است که رابطه 
انسان با طبیعت توسط احکام دینی مورد توجه قرار گرفته است )رضوان طلب، 1375(. بنابراین می توان 

نگرش دینی را به صورت شکل شماره 2 و یا نیم رخ نظری زیر خلاصه کرد:
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خدا

طبیعت               انسان            دیگران

خودش
شکل شماره 2: نیم رخ نظری نگرش دینی

  اعتبار یابی:
اعتبار این پرسش نامه از طریق محاسبه آلفای کرونباخ ابتدا برای هر عامل و سپس کل پرسش نامه محاسبه 

شد. جدول 5 ضرایب اعتبار عامل ها و ضریب اعتبار کل پرسش نامه را نشان می دهد.

عامل ها ضرایب آلفا

عامل 1 0.906

عامل 2 0.898

کل مقیاس 0.937

جدول 5: ضرایب اعتبار عامل ها و کل مقیاس

  هنجاریابی:
به منظور هنجاریابی آزمون نگرش دینی از روش نرمالیزیشن10 استفاده کردیم، زیرا میزان چولگی و کشیدگی 

خارج از حد مجاز می باشد.

عامل دوم عامل اول

-0.417 -1.138 SKeWneSSچولگی

-0.115 2.114 KurtoSiS کشیدگی

جدول 5: میزان چولگی و کشیدگی
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بنابراین از روش نرمالیزیشن استفاده کردیم که نتایج آن به قرار زیر است:
عامل اول: نیاز به حضور خدا

t z فراوانی درصدی تراکمی اصلاح شده نمره خام

19.1 -3.09 0.001 0

25.2 -2.48 0.0065 11

28 -2.2 0.014 12

29.3 -2.07 0.019 13

29.9 -2.01 0.022 14

30.2 -1.98 0.024 15

30.6 -1.94 0.026 18

31.2 -1.88 0.03 19

31.6 -1.84 0.033 20

31.8 -1.82 0.034 21

32.6 -1.74 0.041 22

33.6 -1.64 0.0505 23

34.5 -1.55 0.06 24

35.4 -1.46 0.0715 25

36.7 -1.33 0.0915 26

38 -1.20 0.1155 27

39.6 -1.04 0.1485 28

40.1 -0.99 0.1605 29

41.2 -0.88 0.191 30

42.8 -0.72 0.2355 31

44.4 -0.56 0.289 32

46.2 -0.38 0.353 33

47.7 -0.23 0.4105 34

49 -0.1 0.4605 35

50.5 0.05 0.519 36

51.9 0.19 0.5745 37
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53.1 0.31 0.6225 38

54.5 0.45 0.6735 39

55.8 0.58 0.7205 40

57.3 0.73 0.7675 41

59.2 0.92 0.827 42

62.5 1.25 0.894 43

67.9 1.79 0.963 44

38 -1.20 0.1155 27

39.6 -1.04 0.1485 28

عامل دوم: نگرش دینی

t z فراوانی درصدی تراکمی اصلاح شده نمره خام

19.1 -3.09 0.001 8

24.2 -2.58 0.005 9

27.7 -2.23 0.013 10

29.5 -2.05 0.02 11

30.4 -1.96 0.25 12

31.5 -1.85 0.032 13

32.1 -1.79 0.037 14

32.8 -1.72 0.0425 15

34.1 -1.59 0.0555 16

36 -1.4 0.081 17

38 -1.2 0.116 18

39.5 -1.05 0.1465 19

40.5 -0.95 0.172 20

41.6 -0.84 0.201 21

43 -0.7 0.2425 22

44.5 -0.55 0.2925 23

46.1 -0.39 0.347 24
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48 -0.2 0.4195 25

49.8 -0.02 0.493 26

51.5 0.15 0.5695 27

53.5 0.35 0.6375 28

54.9 0.49 0.6885 29

56.4 0.64 0.7385 30

58 0.8 0.7875 31

59.6 0.96 0.8315 32

61.1 1.11 0.866 33

62.9 1.29 0.9015 34

65.7 1.57 0.942 35

70.5 2.05 0.98 36

نظر به این که برای هر سوال، برای کاملا موافقم نمره 4 و برای کاملا مخالفم نمره 1 در نظر گرفته می شود، 
بنابراین نمره هر فرد با توجه به جمع پاسخ های ارائه شده در هر عامل و تبدیل آن به نمرهt  می توان نمره هر 

فرد را در هر عامل معین کرد و بدین طریق به تفسیر نمره وی پرداخت:

برای عامل اول:
افرادی که:  

 نمره آنان بالاتر از 70 باشد، شدیدا خداپرست هستند. 
 افرادی که نمره آنان بین 30 الی 70 باشد معمولی هستند.

 افرادی که کمتر از 30 به دست می آورند، کافر می باشند.

برای عامل دوم:
افرادی که:

از30 کمتر گرفته باشند، اخلاق مذهبی ندارند و ممکن است اخلاق غیر مذهبی داشته باشند.
افرادی هستند که دارای اخلاق دینی هستند ولی معمولی  الی 70 باشد  آنان بین 30  افرادی که نمره 

هستند.
افرادی که نمره آنان بالای 70 باشد افراد خشک مذهب هستند.
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 رهیافت:
هدف از مطالعه مقاله حاضر، ساخت اعتباریابی و رواسازی پرسش نامه نگرش دینی افراد برای استفاده 
در ایران است. این پرسش نامه دارای 20 گویه است که به صورت فردی و گروهی قابل اجرا است. هر چند 
محدودیت زمانی برای پاسخ به آن وجود ندارد، اما زمان لازم برای پاسخ گویی به گویه های این پرسش نامه 
حدود  5  الی  10  دقیقه است. جهت اعتباریابی و  رواسازی آن از روش های مختلفی استفاده شد. ابتدا همه 
گویه ها تحلیل شدند و ضریب تمییز و روش لوپ برای هر گویه محاسبه شد. گویه های 2، 4، 7، 8، 9، 10، 
11، 13، 14، 16، 20، 23، 26، 28، 29، 31، 34، 37، 39 و 40 به دلیل نامناسب بودن از پرسش نامه حذف 
شدند و بقیه گویه ها برای پرسش نامه مناسب تشخیص داده شدند. در رواسازی از روش های روایی سازه 
استفاده شد که در روایی سازه از روش تحلیل عامل اکتشافی استفاده شد. با توجه به نتایج تحلیل عاملی، 
دوعامل شناسایی شد. در مجموع می توان گفت که کل سوالات پرسش نامه نگرش دینی کلی را می سنجد. 
نام گذاری عوامل نیز با توجه به ادبیات نظری صورت گرفت. پرسش نامه نگرش دینی مورد هنجاریابی قرار 
ایران دارای گرایش به  نیاز به وجود خدا نظر به آن که جامعه  گرفت و به دست آمد که در نگرش نسبت به 
مذهب می باشد و خداوند در این جامعه در میان مردم از حضور بیشتری برخوردار است به همین دلیل بیشتر 
افراد دارای دیدگاه نیاز به حضور خدا می باشند و افراد بسیار کمی نیاز به حضور خداوند را در زندگی روزمره 
کمتر احساس می کنند. همین طور بیشتر مردم در روابط خود نیازمند به اخلاق می باشند. این اخلاق بر 
بنیان های نگرش دینی استوار است. از این رو بیشتر مردم دارای اخلاق مداری دینی می باشند، لذا فرایند 
نرمالیزیشن برای هنجاریابی استفاده گردید که نتایج آن اعلام شده است. بنابراین علاوه بر اندازه گیری نگرش 
دینی توسط این ابزار می توان به طبقه بندی افراد در زمینه نگرش دینی نیز اقدام نمود. در مجموع می توان 
نتیجه گرفت که این پرسش نامه از اعتبار و روایی مناسبی برخوردار است و عوامل به دست آمده از تحلیل 
عاملی می تواند نگرش دینی را به گونه ای مناسب اندازه گیری کند. باید یاد آوری کرد که یافته های پژوهش 
حاضر، اولین یافته ها در این زمینه است و همین طور که پژوهش گران می دانند، پژوهش های گسترده تری 

باید در ادامه این کار انجام شود.
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1- کمبود ایمان و اعتقادات مذهبی سرچشمه فساد اخلاقی است. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

2- نگرش دینی جامعه را به سوی زندگی اخلاقی سوق می دهد. کاملا  موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

3- دین به انسان کمک می کند تا توان و پایداری را در رفتار خویش حفظ کند. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

4- دین بسیاری از مسائل را که در زندگی برای من پیش می آید پاسخ گو است. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

5- باور دینی آرامش روانی ایجاد می کند.  کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

6- نگرش دینی روحیه نوع دوستی را تقویت می کند. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

7- مراکز دینی می توانند جایگاه مناسبی برای رشد  شخصیت من باشند. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

8- قوانین دینی مطابق با طبیعت انسانیست. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

9- اگر افرادی که در راس کارهای مهم قرار دارند متدین باشند بسیاری از 

مشکلات اجتماعی کاهش پیدا خواهد کرد.

کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

10- در حوادث زندگی باید تسلیم مشیت خداوند  بود. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

11- عبادت خداوند برای من بالاترین لذت زندگی است. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

12- در بیشتر امور زندگی به دعا و توسل نیازمندیم. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

13- من به وعده های خداوند در قرآن ایمان دارم. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

14- انسان ها باید همواره به خاطر نعمت هایی که خداوند به آن ها داده 

است شکرگزاری کنند.

کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

15- کتاب های آسمانی مردم را راهنمایی می کنند. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

16-اولیای دین زندگی خود را برای سعادت واقعی انسان ها فدا کرده اند.  کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

17- دعا و طلب هدایت از خداوند من را از وسوسه هوای نفس باز می دارد. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

18- افرادی که کارهای نیک انجام می دهند رضایت خداوند را احساس 

می کنند.

کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

19- من هنگام اخذ تصمیم مهم از خداوند کمک می خواهم. کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

20- نذورات و صدقات باعث رفع مشکلات و پیشگیری از خطرات زندگی 

می شود.

کاملا موافقم موافقم مخالفم کاملا مخالفم

پرسش نامه نگرش دینی
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